
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: “Comune di Messina - Istituto Tecnico Agrario “Pietro Cuppari”. - Lavori urgenti per il completamento del 
restauro delle facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di 
importanza storica”. 
CUP: B44B13000270002 
Modifica componenti del Nucleo Tecnico di Progetto (NTP) di cui alle DD.DD. n. 59 del 21/01/2020 e n. 811 del 
21/09/2020. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO 

CHE l’art. 113 c. 2 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. prevede una nuova disciplina degli incentivi per le funzioni 

tecniche, in sostituzione della precedente normativa (art. 92 del D. Lgs. n. 163/2006 ora abrogata);  

CHE con Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 è stato approvato il Regolamento per la costituzione e la ripartizione 

del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), definendo i criteri e le modalità di 

costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione delle risorse del Fondo citato;  

CHE ai sensi del succitato Regolamento, per ogni lavoro o servizio è costituito il Nucleo Tecnico del Progetto che 

interviene attraverso l’esecuzione delle attività necessarie per la realizzazione del progetto;  

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 59 del 21/01/2020 è stato costituito il NTP per il progetto relativo all’intervento 

da realizzare nel Comune di Messina – ITA “Cuppari” – San Placido Calonerò - Lavori urgenti per il completamento del 

restauro delle facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di 

importanza storica; 

CHE con successiva Determinazione Dirigenziale n. 811 del 21/09/2020 è stata completata la costituzione del NTP con la 

nomina dei collaudatori, statico ed amministrativo, ai sensi della normativa vigente;  

CHE l’Ufficio della Direzione lavori ha chiesto il supporto specialistico, di un tecnico professionista laureato e 

specializzato nel campo dell'impiantistica, nell'attività di esecuzione degli stessi; 

CHE in assenza della predetta professionalità tra il personale dipendente, si è reso necessario avviare la procedura per 

l’individuazione di un professionista esterno da affiancare nell’attività dell’Ufficio della Direzione dei lavori; 

PRESO ATTO  

CHE i dipendenti coinvolti sono stati interpellati e portati a conoscenza della prevista modifica dell’Ufficio della 

Direzione dei lavori; 

CHE occorre, pertanto, modificare la composizione del NTP di che trattasi, già costituito con le DD.DD. nn. 59 e 811, con 

una ridistribuzione degli incarichi tenendo conto delle attività svolte e da svolgere, necessarie per la realizzazione del 

progetto; 

1243 11/11/2020

1093 18/11/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente D.P.R. n.207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006” recepito con 

D.P.R.S. n.13/2012; 

VISTE le LLRR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 

Procedimento Amministrativo; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI MODIFICARE il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP), costituito ai sensi del vigente del Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) 

con D.D. n. 59 del 21/01/2020 e D.D. n. 811 del 21/09/2020, relativo all’intervento da realizzare nel Comune di 

Messina – ITA “Cuppari” – San Placido Calonerò - Lavori urgenti per il completamento del restauro delle facciate, 

restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di importanza storica, che 

risulta così costituito: 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE 
MIN. 

PREVISTI 
N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

RUP 1 1 ING. G. LENTINI 

COLLABORATORE TECNICO 1 1 GEOM. A. MICELI 

COLLABORATO AMMINISTRATIVO 2 2 
DOTT.SSA E. PARISI (SE DA ATTIVARE) 

SIG.RA C. PICCOLOMINI 

GESTIONE INFORMATICA E 

MONITORAGGIO 
2 2 

SIG.RA M. BOTTARO 

SIG.RA M. SIRACUSANO 

STRUTTURA PER 
L’ATTIVITÀ 
PROGRAMMAZIONE E 
VERIFICA 

PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 1 DOTT.SSA M. GUGLIANDOLO 

VERIFICA PROGETTI 1 1 ING. G. LENTINI 

VERIFICA PROCEDURE DI GARA E 

REQUISITI DI PARTECIPANTI 
1 5 

DOTT. GIACOMO LUCA’ 

DOTT. GIANCARLO ALESSI 

DOTT. ANTONINO PALAZZOLO 

SIG.RA ANGELA CRISCILLO 

SIG. RA TOMMASA MORABITO 

SIGECO 3 3 
DOTT. SSA GIUSEPPA RAFFA 
SIG. ANGELO BALLARO’ 
SIG.RA TRIPODO ROSARIA 

GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 
  5 

ARCH. DOMENICO CALARCO 

ARCH. CATERINA MARINO 

ARCH. MATTEO VENUTO 

GEOM. FORTUNATO CHIESINI 

GEOM. GIOVANNI MARTINO 

ESECUZIONE DEI LAVORI 

DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 ARCH. MATTEO VENUTO 

DIRETTORE OPERATIVO 1 2 
ARCH. CATERINA MARINO (25%)  

ARCH. DOMENICO CALARCO (25%)  

ISPETTORE DI CANTIERE 1 2 
ARCH. CATERINA MARINO 

ARCH. DOMENICO CALARCO 

COLL. AMM.VI E FINANZIARI 2 3 

DOTT. FABIO RUSSO 

SIG. LETTERIO ZAGARELLA 

SIG. ANTONINO SPAMPINATO 

CONS. GEOL. 1 1 DOTT. F. ROCCAFORTE 

COORD. SICUREZZA IN ESECUZIONE 1 1 GEOM. N. ANNA 

COLLAUDATORI 
STATICO 1 1 ARCH. DOMENICA GIACOBBE 

AMMINISTRATIVO/CRE 1 1 ARCH. DOMENICA GIACOBBE 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DI ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza, DANDO ATTO che 
le prestazioni connesse alla direzione dei lavori coincidono con il tempo utile contrattuale assegnato all’impresa per 
l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo coincideranno con quelli previsti dalle normative vigenti;  
DI DARE ATTO che il compenso previsto per l’attività svolta dal NTP è inserito tra le somme a disposizione del quadro 
economico di progetto la cui copertura finanziaria è assicurata dal D.M. MIUR n. 607 del 08/08/2017 iscritto in Bilancio al 
cap. 7417;  
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;  
DI DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di cui alla L. 
n.190 del 06/11/2012;  
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile Unico 
del Procedimento è l’ing. Giovanni LENTINI, dipendente di questa Amministrazione, in atto in servizio presso la III 
Direzione “Viabilità Metropolitana”;  
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile. 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. Concetta Piccolomini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 39/1993     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO _ TITOLARE P.O 
Geom.  Antonino MICELI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Giovanni LENTINI 

F i rm a  a u to g ra f a  s o s t i t u i ta  a  m ezz o  s t a m p a  a i  
s en s i  d e l l ’ a r t . 3  d e l  D . L g s .  n .  3 9 / 1 9 9 3  

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

DATO ATTO CHE con Decreto Sindacale n. 214 del 29.11.2019 è stato conferito allo scrivente l'incarico dirigenziale ad 

interim della IV Direzione” Servizi Tecnici Generali” 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

MODIFICARE il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP), costituito ai sensi del vigente del Regolamento per la costituzione e 

la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii), con D.D. n. 59 del 

21/01/2020 e D.D. n. 811 del 21/09/2020, relativo a “Comune di Messina – ITA Cuppari – San Placido Calonerò - Lavori 

urgenti per il completamento del restauro delle facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di altri 

ambienti interni ed esterni di importanza storica”, che risulta così costituito: 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE 
MIN. 

PREVISTI 
N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO 

RUP 1 1 ING. G. LENTINI 

COLLABORATORE TECNICO 1 1 GEOM. A. MICELI 

COLLABORATO AMMINISTRATIVO 2 2 
DOTT.SSA E. PARISI (SE DA ATTIVARE) 
SIG.RA C. PICCOLOMINI 

GESTIONE INFORMATICA E 
MONITORAGGIO 

2 2 
SIG.RA M. BOTTARO 
SIG.RA M. SIRACUSANO 

STRUTTURA PER 
L’ATTIVITÀ 
PROGRAMMAZIONE E 
VERIFICA 

PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 1 DOTT.SSA M. GUGLIANDOLO 

VERIFICA PROGETTI 1 1 ING. G. LENTINI 

VERIFICA PROCEDURE DI GARA E 
REQUISITI DI PARTECIPANTI 

1 5 

DOTT. GIACOMO LUCA’ 
DOTT. GIANCARLO ALESSI 
DOTT. ANTONINO PALAZZOLO 
SIG.RA ANGELA CRISCILLO 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE 
MIN. 

PREVISTI 
N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

SIG. RA TOMMASA MORABITO 

SIGECO 3 3 
DOTT. SSA GIUSEPPA RAFFA 
SIG. ANGELO BALLARO’ 
SIG.RA TRIPODO ROSARIA 

GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE 

  5 

ARCH. DOMENICO CALARCO 
ARCH. CATERINA MARINO 
ARCH. MATTEO VENUTO 
GEOM. FORTUNATO CHIESINI 
GEOM. GIOVANNI MARTINO 

ESECUZIONE DEI LAVORI 

DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 ARCH. MATTEO VENUTO 

DIRETTORE OPERATIVO 1 2 
ARCH. CATERINA MARINO (25%)  
ARCH. DOMENICO CALARCO (25%)  

ISPETTORE DI CANTIERE 1 2 
ARCH. CATERINA MARINO 
ARCH. DOMENICO CALARCO 

COLL. AMM.VI E FINANZIARI 2 3 
DOTT. FABIO RUSSO 
SIG. LETTERIO ZAGARELLA 
SIG. ANTONINO SPAMPINATO 

CONS. GEOL. 1 1 DOTT. F. ROCCAFORTE 

COORD. SICUREZZA IN ESECUZIONE 1 1 GEOM. N. ANNA 

COLLAUDATORI 
STATICO 1 1 ARCH. DOMENICA GIACOBBE 

AMMINISTRATIVO/CRE 1 1 ARCH. DOMENICA GIACOBBE 

ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza, DANDO ATTO che le 

prestazioni connesse alla direzione dei lavori coincidono con il tempo utile contrattuale assegnato all’impresa per 

l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo coincideranno con quelli previsti dalle normative vigenti;  

DARE ATTO che il compenso previsto per l’attività svolta dal NTP è inserito tra le somme a disposizione del quadro 

economico di progetto la cui copertura finanziaria è assicurata dal D.M. MIUR n. 607 del 08/08/2017 iscritto in Bilancio al 

cap. 7417;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di cui alla L. 

n.190 del 06/11/2012;  

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’ing. LENTINI Giovanni, dipendente di questa Amministrazione, in atto in servizio presso la III Direzione 

“Viabilità Metropolitana”;  

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line;  

NOTIFICARE copia della stessa all’interessato per gli opportuni adempimenti consequenziali.  

IL DIRIGENTE 

IV DIREZIONE “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

ING. ARMANDO CAPPADONIA 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che 

il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.      

  Lì _______________                     IL DIRIGENTE 

                                                                                                                       ING. A. CAPPADONIA 

       __________________________ 

 


